

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thu nhận hồ sơ cấp Căn cước, định danh điện tử,
trên địa bàn xã Gia Phúc

Căn cứ Kế hoạch số 2648/KH-CAHP-PC06 ngày 09/3/2026 của Công an thành phố về việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước, định danh điện tử (ĐDDT) và tuyên truyền, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản ĐDDT, tích hợp thông tin trên ứng dụng VNeID năm 2026; Công văn số 3734/CAHP-PC06 ngày 02/4/2026 của Công an thành phố Hải Phòng về thực hiện công tác cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân từ 6 đến 14 tuổi, Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò của cơ quan thường trực trong việc tham mưu triển khai thu nhận hồ sơ căn cước, định danh điện tử, đồng thời xác định trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các đơn vị có liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền những giá trị, tiện ích của thẻ căn cước, định danh điện tử trong quá trình chuyển đổi số, từ đó nâng cao nhận thức và tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của người dân đối với việc cấp thẻ căn cước, định danh điện tử, giấy chứng nhận căn cước đặc biệt là cấp thẻ căn cước, định danh điện tử mức độ 2 cho công dân từ 6 đến dưới 14 tuổi.

3. Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, phục vụ phát triển kinh tế xã hội, hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối chia sẻ, làm giàu dữ liệu dân cư. Quá trình thực hiện cần linh hoạt, có cách thức phù hợp với địa bàn, từng độ tuổi. Phấn đấu 100% công dân từ 6 đến 14 tuổi trên địa bàn xã được cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 trước ngày 05/5/2026.

4. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền thôn; phát huy vai trò gương mẫu của thành viên Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã, Tổ Công nghệ số cộng đồng trong việc tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân đăng ký thủ tục cấp thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. **Phạm vi:** Triển khai trên địa bàn toàn xã.

2. **Đối tượng:** Công an xã là lực lượng nòng cốt, trực tiếp hướng dẫn thu nhận hồ sơ căn cước, cấp tài khoản định danh điện tử cho toàn thể người dân trên địa bàn, trong đó tập trung tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ từ 06 tuổi đến 14 tuổi;

số học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên tham gia dự thi các kỳ thi năm học 2026 chưa cấp Căn cước đến thu nhận hồ sơ Căn cước, định danh điện tử.

3. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 10/4/2026 đến ngày 05/5/2026 (*tập trung thu nhận độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi, số học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên tham gia dự thi các kỳ thi năm học 2026 chưa cấp Căn cước*).

- Từ ngày 06/5/2026 đến 31/12/2026 thu nhận đối với tất cả các độ tuổi.

4. Địa điểm:

- Cấp CCCD: Tại Công an xã Gia Lộc, địa chỉ: Số 56 đường Lê Thanh Nghị, xã Gia Lộc, TP Hải Phòng.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Luật Căn cước 2023, các văn bản hướng dẫn thi hành, ý nghĩa, tác dụng của tài khoản định danh điện tử trong giai đoạn hiện nay.

2. Chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị máy móc, bố trí nguồn nhân lực đảm bảo việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước, giấy chứng nhận căn cước, tài khoản định danh điện tử đáp ứng được nhu cầu của người dân.

3. Thực hiện có hiệu quả công tác điều tra cơ bản, phân loại theo các nhóm: Công dân dưới 6 tuổi; công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi; công dân từ đủ 14 tuổi trở lên chưa được cấp căn cước hoặc căn cước công dân gắn chip; công dân bị mất thẻ hoặc thẻ căn cước công dân gắn chip hết hạn sử dụng; thông qua đó có biện pháp tuyên truyền, vận động, thông báo để công dân biết và phối hợp thực hiện.

4. Tổ chức cấp căn cước, định danh điện tử cho 100% công dân từ 06 tuổi đến 14 tuổi chưa được cấp căn cước, định danh điện tử mức độ 2 hoàn thành xong trước ngày 05/5/2026; đặc biệt là số công dân sinh năm 2008 và 2011, đảm bảo 100% học sinh có Căn cước để tham dự kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm 2026.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Căn cước, tiện ích, ý nghĩa của tài khoản định danh điện tử, nhất là đối với độ tuổi từ 06 tuổi đến 14 tuổi với các biện pháp, phương thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả để cán bộ, Nhân dân nắm được phối hợp thực hiện.

- Lập danh sách số trẻ em từ đủ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi trên địa bàn chưa được cấp Căn cước và số đã được cấp Căn cước nhưng chưa được cấp định danh điện tử để chủ động xây dựng lịch thu nhận phù hợp từng địa bàn; tăng cường thu nhận ngoài giờ hành chính, ngày cuối tuần, ngày nghỉ, ngày lễ để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu cấp trên giao, đồng thời giảm thiểu tình trạng “quá tải” dẫn đến người dân phải chờ đợi lâu. Sau khi thu nhận phải xử lý, truyền hồ sơ ngay lên trung ương, không để tồn hồ sơ.

- Niêm yết cách thức, hướng dẫn đăng ký thủ tục cấp căn cước qua cổng dịch

vụ công trực tuyến, ứng dụng trên VNeID tại địa điểm tiếp công dân của Công an xã, Trung tâm phục vụ hành chính công xã, các địa điểm công cộng như Nhà văn hóa thôn, khu vực tập trung đông người để Nhân dân nắm được.

- Duy trì thường xuyên công tác làm sạch dữ liệu dân cư, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử; trực tiếp thực hiện các nội dung công việc liên quan đến cấp căn cước, định danh điện tử mức độ 2.

- Phối hợp các Nhà trường trên địa bàn xã tuyên truyền, rà soát, vận động, hướng dẫn cha, mẹ, người đại diện hợp pháp... đăng ký thủ tục cấp căn cước, định danh điện tử cho số công dân từ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi (*thông qua Ban Giám hiệu các trường, Hội phụ huynh, Giáo viên chủ nhiệm, các nhóm Zalo, Facebook của phụ huynh học sinh và giáo viên...*). *Đặc biệt chú ý số học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên được cấp Căn cước đảm bảo cho việc dự thi các kỳ thi năm 2026.* Quá trình thực hiện phải linh hoạt, không để xảy ra dư luận, phản ứng trái chiều của người dân.

- Phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân cài đặt, tích hợp đảm bảo 100% người dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 2 được hướng dẫn cài đặt, kích hoạt, tích hợp các giấy tờ như thẻ Bảo hiểm y tế, tài khoản an sinh xã hội, giấy phép lái xe, đăng ký xe... lên ứng dụng VNeID theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể

Tiếp tục rà soát đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức đã kích hoạt thành công định danh điện tử mức độ 2 và thực hiện các thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công thông qua ứng dụng VNeID. Đồng thời phát động 100% con em cán bộ, công chức xã từ 06 đến 14 tuổi tiên phong, gương mẫu đi đầu trong thực hiện cấp căn cước, định danh điện tử mức độ 2...

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chỉ đạo các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2, thực hiện thủ tục cấp căn cước cho bản thân và con em từ 06 đến dưới 14 tuổi. Đồng thời phân công đoàn viên, hội viên trẻ có trình độ công nghệ thông tin tham gia hướng dẫn Nhân dân đăng ký cấp căn cước, định danh điện tử qua cổng dịch vụ công trực tuyến và qua ứng dụng VNeID, hướng dẫn cài đặt, tích hợp các giấy tờ của công dân lên ứng dụng VNeID như Thẻ bảo hiểm y tế, BHXH, Tài khoản an sinh xã hội, giấy phép lái xe, đăng ký xe... gắn trách nhiệm, giao chỉ tiêu cụ thể theo địa bàn từng thôn để thực hiện đạt hiệu quả và kịp tiến độ cấp trên giao.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Chủ động rà soát, lập danh sách toàn bộ học sinh đang học lớp 9 chưa được cấp thẻ căn cước, trao đổi với Công an xã để có phương án tổ chức thu nhận **trước ngày 15/4/2026**. Đồng thời, lập danh sách số học sinh có nhu cầu nhận SIM Mobifone miễn phí (miễn phí cước hòa mạng và cước thuê bao trong thời gian nhất định) gửi về Công an xã **trước ngày 13/4/2026** để tập hợp đề xuất Công an

thành phố cấp. Đảm bảo 100% học sinh có Căn cước và tài khoản định danh mức độ 2 để tham dự các kỳ thi tuyển vào lớp 10 trong năm 2026.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa học sinh từ đủ 06 tuổi trở lên chưa được cấp thẻ Căn cước và chưa có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đến địa điểm cấp căn cước, địa điểm thu nhận định danh để làm thủ tục cấp thẻ Căn cước và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 đảm bảo **100% học sinh từ đủ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi** trên địa bàn được thu nhận hồ sơ cấp Căn cước và cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 theo quy định.

5. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp Công an xã, Tổ công nghệ số cộng đồng thôn tổ chức rà soát, tuyên truyền, vận động số công dân theo danh sách Công an cung cấp từ 06 tuổi đến dưới 14 tuổi chưa cấp Căn cước/ tài khoản định danh điện tử và số công dân đã được cấp Căn cước nhưng chưa cấp tài khoản định danh điện tử đến các địa điểm để thu nhận Căn cước/ định danh theo quy định. Phấn đấu đạt 100% các trường hợp đủ điều kiện cấp Căn cước và kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn thôn hoàn thành xong trước ngày 05/5/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Công an xã chủ trì, tổ chức xây dựng lịch thu nhận định danh điện tử, phối hợp với các địa điểm thu nhận Căn cước xây dựng lịch thu nhận Căn cước cụ thể, chỉ tiêu cần thu nhận đối với từng thôn để tổ chức thực hiện hiệu, đúng tiến độ; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đồng chí trao đổi về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các đồng chí Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chính Thống

SỐ LIỆU CÔNG DÂN CHƯA CẤP TÀI KHOẢN ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ MỨC ĐỘ 2
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2026)

STT	Đơn vị	Chưa cấp CCCD			Tổng
		Dưới 06 tuổi	Từ 06 đến dưới 14 tuổi	Từ 14 tuổi trở lên	
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
13					
14					
Tổng					

SỐ LIỆU CÔNG DÂN CHƯA LÀM CĂN CƯỚC
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2026)

STT	Đơn vị	Chưa cấp CCCD			Tổng
		Dưới 06 tuổi	Từ 06 đến dưới 14 tuổi	Từ 14 tuổi trở lên	
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
13					
14					
Tổng					